
 
 

DETERMINAZIONE N.  786 DEL 16/09/2019 
 

Segreteria Generale  

Struttura 
proponente: 

 

Area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” 
 

 
OGGETTO:  

 
Corso per responsabile del Servizio prevenzione e protezione – Affidamento diretto 
sulla piattaforma Mepa, mediante procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. a), del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm. Nomina RUP e impegno di spesa – CIG: ZD029B7372 

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

  

Il Responsabile del procedimento 

F.to dott. Giovanni Maria Santucci 

Il dirigente  

 

 

Area ”Bilancio, Ragioneria” 

Data di ricezione: 16.9.19 Protocollo N° 320 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOL
O 

C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

2019 000009 C € 225,00  748 165.000 127.615,00  

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia di 

bilancio e ragioneria 

        f.to Dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 
 
 
 



 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio del 24 maggio 2018, n. 19, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito alla 
dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 
 
VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 
 
VISTA la nota prot. R.I. 1223 del 6.5.2019 con cui il servizio Tecnico, Organismi di controllo e 
garanzia, ha trasmesso la nota prot. 1121 del 18.4.2019 che comunica che la dott.ssa Franca Cardinali, 
nominata con determinazione 8 agosto 2019, n. 609, responsabile del Servizio prevenzione e 
protezione (in seguito, RSPP) del Consiglio regionale, ha necessità di frequentare un corso di 
aggiornamento delle relative certificazioni quinquennali; 

 

CONSIDERATO che, a mente il punto 9 dell’accordo stato regioni, senza il predetto aggiornamento 
le funzioni di RSPP non sono più esercitabili dalla dott.ssa Franca Cardinali; 

 

VISTO che la certificazione in scadenza è stata conseguita presso l’Associazione italiana formatori 
ed operatori della sicurezza sul lavoro (in sigla, AIFOS), scade nel mese di novembre 2019; 

 

CONSIDERATO che, al fine di permettere alla dott.ssa Cardinali di frequentare il corso in base alle 
esigenze lavorative, godendo della necessaria flessibilità, è stato concordato, d’intesa con la 
medesima, che una fruizione on line di un corso è pienamente rispondente alle sue esigenze 
formative e lavorative e, al fine di garantire anche una continuità didattica, si ritiene e di poter 
autorizzare l’acquisto, tramite la piattaforma Mepa, del servizio della AiFOS SERVICE con sede in 
Brescia,  via Branze n. 45;  

 

VISTO il preventivo rimesso dalla predetta società in data 24 luglio 2019 che accetta di fornire il 
servizio a costo di € 225,00, iva esente, per ciascun utente; 

 

RITENUTO di incaricare il punto ordinante della struttura di effettuare le successive attività tese 
all’acquisto sul MePa; 

 

RITENUTO di nominare RUP della procedura di affidamento di cui trattasi il dott. Finanzio 
Caschera che, con riferimento alla stessa, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-bis 



del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale è nominato anche “persona autorizzata 
al trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

 

DATO atto che gli oneri di cui alla presente determinazione sono esenti dall'imposta sul valore 
aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 
(Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto), come ribadito dall’articolo 14, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537 (Interventi correttivi di finanza pubblica); 

 

RITENUTO di impegnare l’importo stimato di euro 225,00 (duecentoventicinque/00), sul capitolo 
U00009, U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” del Bilancio del 
Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019- 2021, 

 

DETERMINA 

1) di avviare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche, una negoziazione sul MEPA di Consip S.p.A. per l’affidamento di un servizio 

formativo così individuato:  

a) corso di aggiornamento on line di corso Servizio prevenzione e protezione (RSPP), durata 
30 ore; 

2) di impegnare, a favore della AiFOS SERVICE con sede in Brescia, via Branze n. 45, codice 

fiscale 97341160154 – partita iva 03042120984, email: info@aifos.it, CIG: ZD029B7372, 

l’importo di euro 225,00, iva esente,; sul capitolo U00009, U.1.03.02.04.004 “Acquisto di 

servizi per formazione obbligatoria” del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019- 2021; 

3) di nominare RUP della procedura di affidamento di cui trattasi il dott. Finanzio Caschera 

che, con riferimento alla stessa, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del 

regolamento di organizzazione del Consiglio regionale è nominato anche “persona 

autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

4) di incaricare il punto ordinante individuato nell’area “Gare, contratti” presso il Servizio 

“Tecnico, Sicurezza sui luoghi di lavoro”, ad effettuare tutte le attività sul Mepa di Consip 

necessarie all’acquisto del servizio formativo; 

5) di trasmettere la presente determinazione alle aree “Bilancio, Ragioneria” e “Gare, contratti” 

per gli adempimenti di conseguenza; 

6) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale.  

 
 
F.to Dott.ssa Cinzia Felci 


